５福薬業発第７０号

令和５年５月９日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 竹野 将行

新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬の

提供可能な薬局リストの公表について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記につきまして、福岡県保健医療介護部薬務課より別添のとおり連絡

がありましたのでお知らせいたします。

令和５年４月１９日付け５福薬発第１６号にて依頼しておりました新型コロ

ナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬の提供可能な薬局の把握に係る調査の調

査結果が県庁ホームページにて公表されました。

一般流通している経口抗ウイルス薬を適切に在庫し、処方箋に基づき速やか

に患者に提供できるよう、引き続きよろしくご対応いただきますようお願いい

たします。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

記

 ○福岡県庁ホームページ

・ホーム＞健康・福祉・子育て＞感染症対策＞新型コロナウイルス感染症(COVID-19)

＞新型コロナイルス感染症の経口抗ウイルス薬を通常取り扱っている薬局について

（公表の承諾を得た薬局のみ掲載）

・ホーム＞健康・福祉・子育て＞医療＞薬局、医薬品・医療機器

＞新型コロナイルス感染症の経口抗ウイルス薬を通常取り扱っている薬局について

（公表の承諾を得た薬局のみ掲載）

URL： https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkoku-keikou.html

以 上

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkoku-keikou.html

公印省略

５ 薬 第 ２ ８ ５ 号

令 和 ５ 年 ５ 月 ８ 日

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿

福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 長

（新型コロナウイルス感染症事務局薬務班）

新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬の

提供可能な薬局リストの公表について

本県の保健医療行政の推進につきましては、日頃から御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

また、「新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬の提供可能な薬局の把握に係る調査の実施

について（依頼）」（令和5年4月18日付5薬第143号福岡県保健医療介護部長通知）について御協力を

賜り重ねてお礼申し上げます。

今般、本調査についての結果を取りまとめ、県のホームページ（URL：https://www.pref.fuku

oka.lg.jp/contents/yakkoku-keikou.html）で公表しましたのでお知らせします。

つきましては、引き続き新型コロナウイルス感染症にかかる適切な御対応をいただくとともに貴

会員への周知について御協力いただきますようお願いします。

なお、本調査に御回答いただいた薬局及び下記関係機関については、別途通知していますので申

し添えます。

記

１ ホームページ掲載場所

・トップページ＞健康・福祉・子育て＞感染症対策＞新型コロナウイルス感染症(COVID-19)>

新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬を通常取り扱っている薬局について（公表の承諾を得た薬局のみ掲

載）

・ トップページ > 健康・福祉・子育て > 医療 > 薬局、医薬品・医療機器 > 新型コロナイルス感染症

の経口抗ウイルス薬を通常取り扱っている薬局について（公表の承諾を得た薬局のみ掲載）

※掲載内容については、必要に応じ更新予定としています。

２ 別途通知済みの機関

 ・公益社団法人福岡県医師会

【問合せ先】

福岡県保健医療介護部薬務課

福岡県新型コロナウイルス感染症事務局薬務班

TEL  : 092-643-3284

E-mail：corona-ya001@pref.fukuoka.lg.jp

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkoku-keikou.html
https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkoku-keikou.html
http://vj42cms01.pref.fukuoka.jp/index.php
http://vj42cms01.pref.fukuoka.jp/life/list3.php?ctg03_id=3
http://vj42cms01.pref.fukuoka.jp/life/list2.php?ctg03_id=3&ctg02_id=24
http://vj42cms01.pref.fukuoka.jp/life/list1.php?ctg03_id=3&ctg02_id=24&ctg01_id=94

公印省略

５ 薬 第 １ ４ ３ 号

令和５年４月１８日

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿

福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 長

（新型コロナウイルス感染症対策本部事務局薬務班）

新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬の提供可能な薬局の

把握に係る調査の実施について（依頼）

本県の保健医療行政の推進につきましては、日頃から御協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

さて、新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗ウイルス薬「ニルマト

レルビル／リトナビル」（販売名：パキロビッド🄬パック）については、3月22日から、

また「エンシトレビルフマル酸」（販売名：ゾコーバ錠125㎎）については、3月31日

から、薬価収載品としての本剤の一般流通が開始される旨をお知らせしたところです。

今般、新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗ウイルス薬について、

「新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う医療提供体制の

移行及び公費支援の具体的内容について」（令和５年３月17日付厚生労働省新型コロ

ナウイルス感染症対策推進本部事務連絡）において、患者の選択に資するため、一般

流通している経口抗ウイルス薬を適切に在庫し、処方箋に基づき速やかに患者に提供

できる薬局を把握し、公表する等、地域において経口抗ウイルス薬等の必要な医薬品

が適切に提供される体制の確保に向けた取組を行っていくことが重要との考え方が

示されました。

つきましては、下記のとおり調査し、結果を公表することとしましたので、貴会員

へ周知いただきますようお願いします。

記

１ 調査内容

（１）目的

    新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬について、通常在庫する薬局

リストの作成のための調査

Administrator
ネーム印

（２）調査対象

    通常、新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬を在庫する薬局

※国購入品についても調査対象とする。

※在庫しない場合は回答不要。

 （３）調査項目

   ・薬局基本情報（名称、所在地、連絡先等）

・営業時間（営業時間外の対応の可否も含む）

・通常在庫している経口抗ウイルス薬について

（ラゲブリオ🄬カプセル、パキロビッド🄬パック、ゾコーバ錠 125㎎）

・24 時間対応（輪番による対応を含む。）の可否

・日曜祝日対応の可否

・オンラインや電話等による服薬指導の対応の可否

２ 回答方法

  以下のURLにアクセスするか、スマートフォン等で二次元コードを読み込み、フォーム

に沿って御回答ください。ブラウザはGoogle Chrome、Safari、Microsoft Edge等を御使用く

ださい。Internet Explorerでは動作しない可能性があります。

 【申請URL・QRコード】

  https://forms.gle/S7QAoeB7xREibXuQ8

※インターネット環境のない薬局においては、以下の問合せ先までお問い合わせく

ださいますようお願いします。

３ 回答期限

令和 5 年４月２８日（金）１７：００（一次締切）

  ※一次締切後に、新たに新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬を取り扱

う（在庫する）こととなった場合には、随時受付けます。

４ 調査結果について

  取りまとまり次第、県ホームページで公表することとしております。

【問合せ先】

福岡県保健医療介護部薬務課

福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局薬務班

TEL  : 092-643-3284

E-mail：corona-ya001@pref.fukuoka.lg.jp

https://forms.gle/S7QAoeB7xREibXuQ8